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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou výroby chleba a pečiva a možnost-

mi uplatnění nestandardních surovin při jeho výrobě. Součástí práce je praktický pokus

spočívající ve výrobě pečiva s obsaženou netradiční surovinou.

Výroba chleba a pečiva je popsána od základní výroby mouky, jako hlavní surovi-

ny, přes přípravu těsta, jeho mísení, zrání, tvarování budoucích výrobků, kynutí, pečení

a nakonec chlazení. Následuje výčet surovin více či méně běžných při výrobě chleba a

pečiva a uvedení jejich nutričních a pekárenských charakteristik a vlivů, které mohou

mít na kvalitu výrobků. V poslední části je popsána metodika přípravy bulek s mlátem a

vyhodnocení výsledků pekařského pokusu a senzorické analýzy.

Klí čová slova: chléb, pečivo, surovina, pekárenské využití

ABSTRACT

The bechelor thesis deals with production of bread and pastry, listing less common

raw materials used for production and introducing practical experiment consist produ-

cing pastry with less common raw material.

Production of bread and pastry is described from basic flour production as main

ingredient, through dough preparation, mixing, resting, shaping products, proofing, ba-

king a finaly cooling. Follow by list of raw materials moreless common for bread and

pastry production, describing nutritional and bakery characteristics and effect on produ-

cts quality. Last part describes methods of preparation pastry with malt, baker experi-

ment and sensoric analysis results evaluation.

Keywords: bread, pastry, raw material, bakery use
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ÚVOD

Obilí a obilné produkty tvoří základ jídelníčku celé lidské civilizace. S rozvojem

zemědělství a změnou ve způsobu života se cereálie staly stálým a hodnotným zdrojem

energie. V moderní době se navíc silně uplatnil trend zpracování obilovin na mouku, ze

které se peče chleba a jiné pečivo. Tyto potraviny se staly každodenní součástí života,

které velmi dobře splňují požadavky našeho náročného životního stylu.

V poslední době se navíc stále více lidí, a to jak odborníků, tak běžných občanů, za-

čalo zajímat o kvalitní stravu, neboť je již obecně známým faktem, že ta má velký vliv

na zdraví jedince. Současný horšící se zdravotní stav populace západních zemí souvisí

především s přemírou konzumace živočišných produktů, nedostatečnou konzumací po-

travinové vlákniny, zeleniny a ovoce a celkově špatnou životosprávou. Navíc se neustá-

le zvyšuje počet lidí trpících civilizačními chorobami, jako jsou diabetes II. typu, obezi-

ta nebo alergie na lepek. Proto se stále více konzumentů i výrobců potravin zajímá o

nejrůznější alternativy a možnosti využití pro nás méně obvyklých surovin, za účelem

získání nutričně zajímavých výrobků a výroby tzv. funkčních potravin.

A právě chléb a pečivo se zdá být jednou z nejvhodnějších potravin, u kterých lze

tyto požadavky uplatnit, protože je stálou součástí naší stravy a u některých jedinců mů-

že být jeho příjem problémový. Jedná se především o zvýšení množství potravinové

vlákniny, snížení energetické hodnoty potraviny, zvýšení její nutriční hodnoty, oboha-

cení o zdraví prospěšné látky, jako jsou vitamíny, enzymy, antioxidanty atd. a tvorbu

výrobků vhodných pro bezlepkovou dietu.

V této práci je nejprve uveden postup výroby chleba a pečiva, jak se běžně uplatňu-

je v našich tuzemských pekárnách, dále jsou zde představeny suroviny, které lze při

výrobě chleba a pečiva použít, a to především méně běžné varianty. Hlavní pozornost je

věnována jejich nutričním vlastnostem, možnostem uplatnění, případně vlivům, které

mohou mít na výrobky, při jejich začlenění do standardní receptury.

Poslední část práce je věnována praktickému využití netradičních surovin při výro-

bě pečiva, které jsou následně hodnoceny jak z hlediska technologické kvality, tak

z pohledu přijatelnosti pro běžný konzum.
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CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo vypracovat literární rešerši objasňující stávající technologii

výroby chleba a pečiva tak, jak se běžně uplatňuje v našich tuzemských pekárnách. Dále

uvést suroviny pro výrobu chleba a pečiva se zaměřením na méně běžné druhy, které

mohou přinášet zajímavé benefity pro spotřebitele i výrobce. Nakonec popsat praktic-

kou výrobu pečiva s netradiční surovinou a zhodnotit jakostní parametry výrobků.
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1 VÝROBA CHLEBA A PE ČIVA

Základními surovinami pro výrobu chleba a pečiva jsou mouka, voda a sůl,

popř. droždí. Voda musí být pitná a zdravotně nezávadná. Sůl kuchyňská (NaCl) se nej-

častěji používá ve formě nasyceného solného roztoku, tzv. solanky o koncentraci 26 –

29 mol/l. Do těsta se jí přidává kolem 1 až 1,5 %. Mimo ovlivnění chuťových vlastností

reguluje kvasné a enzymové pochody, ztužuje bílkoviny, zvyšuje osmotický tlak pro-

středí, podporuje činnost kvasinek. Droždí jsou lisované kvasinky rodu Saccharomyces

cerevisiae Hansen neboli drožďárenské řasy. Jejich činnost způsobuje lihové kvašení a

je silně podporována vzdušným kyslíkem. Hlavní funkcí droždí při výrobě pečiva je

tvorba kvasných plynů (především CO2) v těstě nebo kvasných předstupních a tím jeho

kypření. Mezi vedlejší produkty patří alkoholy, organické kyseliny, aldehydy, ketony a

estery. Díky nim získává pečivo některé typické aromatické a chuťové vlastnosti

(SKOUPIL 1994).

1. 1 Mouka

Mouka se získává mletím obilných zrn. Obilí se před samotným mletím musí nejpr-

ve vyčistit. Děje se tak v předčistírně a čistírně na aspiratéru (odstranění nečistot, přímě-

sí), triéru (oddělení tvarové jiných zrn) a magnetu (zachycení kovových příměsí). Dále

probíhá loupání zrna. Spočívá ve zbavování obalových částí, klíčku a nečistot. Poté zrno

přechází do odíracího stroje, který ho mechanicky obrušuje. Následuje očištění

v kartáčovém stroji (PELIKÁN , SÁKOVÁ 2001).

Samotné mletí se dělí na drcení (šrotování), luštění krupic a vymílání krupic a kru-

piček na mouku. Po každé fázi následuje čištění a třídění, meziprodukty se domílají na

zadní mouky, krmné mouky a otruby. Šrotování probíhá mezi rýhovanými kovovými

válci, které se otáčejí různou rychlostí proti sobě. Vzniká šrot, krupice, krupička a mou-

ka. Šrot se mele tak dlouho, dokud se nevymelou všechny části moučného zrna a nezů-

stanou pouze otruby. Část otrub se ještě nachází v krupicích a krupičkách, proto jsou

podrobeny luštění (mletí na jemně rýhovaných válcích). Čištění a třídění krupic probíhá

na reformách pomocí proudu vzduchu a sít. Získané čisté krupice a krupičky se melou

na mouku na hladkých válcích (PELIKÁN 2001).

Pšenice světlého typu se vymílá na 70 – 77 % hmotnosti zrna. Chlebové mouky na

83 % a celozrnné na 97 %. Žito se vymílá na 70 – 75 %, tmavší chlebová mouka na

83 %. U výše vymletých mouk se snižuje množství škrobu a zvyšuje množství bílkovin,
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tuků, cukrů, pentosanů, vlákniny a popela a tím i kyselost mouky. Stoupá také množství

enzymů a vitamínů, které nejsou sice zastoupeny ve velkých množstvích, ale mají velký

technologický a nutriční význam (SKOUPIL 1994).

1. 2 Příprava těsta

Příprava těsta je základní krok ve výrobě pečiva, který udává budoucí jakost koneč-

ného výrobku. Vliv na kvalitu výrobku má několik charakteristik: surovinové složení,

vytvoření správného koloidně-chemického systému s vhodnými fyzikálně-chemickými

vlastnostmi po celé další zpracování, správné nakypření a správné tepelné opracování

(PŘÍHODA 1995).

První operací je příprava mouky. Ta se odebírá ze studeného skladu 24 hodin pře-

dem, temperuje na teplotu minimálně 20 °C a následně prosévá. Tím se odstraňují drob-

né nečistoty a mouka se zároveň provzdušňuje, zvyšuje se množství kyslíku, potřebného

pro rozvoj kvasinek. Další krok spočívá ve smíchání základních surovin: mouky, vody,

soli, kypřidel, popř. dalších zlepšujících surovin (BULKOVÁ 2011).

Postup pro výrobu pšeničných těst (viz obr. 1):


[…]


pružnost výrobků. Druhou nejvyšší naměřenou hodnotu vzorku č. 4 (20 % mláta) lze

vysvětlit vysokým množstvím obsažené vlákniny, která bránila průniku sondy.

Obrázek 41 Vliv receptury na texturu výrobku
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5 ZÁVĚR

Pro výrobu chleba a pečiva se běžně používá především pšenice a žito. Pšenice je

významná pekárenská surovina, protože je schopna tvořit lepek, který vytváří prostoro-

vou strukturu, fungující jako kostra pečiva. Nicméně obsahuje málo zkvasitelných sa-

charidů potřebných pro rozvoj kvasinek, proto se do těst pouze z pšeničného těsta musí

přidávat cukr. Navíc se pro jejich kypření musí používat droždí, popř. se kypří mecha-

nicky. Žito má naopak zkvasitelných cukrů dostatek, lze z něj vyrábět pečivo bez pří-

davku jiných surovin (kromě soli a vody), těsto však není tak soudržné jako pšeničné.

Pro dosažení ideální podoby chleba bez zlepšujících přídavků je vhodná kombinace

obou těchto obilovin.

Další druhy obilovin jako ječmen, oves, triticale a pšenice špalda sice obsahují le-

pek, nicméně jeho kvalita a množství nesplňují požadavky pro samostatné pekárenské

využití. To ale nebrání jejich přidávání do pšeničného těsta, kde mají pozitivní vliv na

nutriční i senzorickou jakost výrobků. Zvyšují obsah vlákniny, zlepšují chuťové vlast-

nosti, prodlužují trvanlivost výrobku. Ostatní obiloviny jako rýže, kukuřice, proso a

čirok neobsahují lepek, tedy jsou vhodné pro tvorbu bezlepkových pekárenských vý-

robků, případně jako přídavek do pšeničných výrobků, jako zlepšující surovina.

Pseudocereálie mezi které patří pohanka, laskavec a quinoa jsou zajímavé proto, že

neobsahují lepek, jsou zdrojem vitamínů, minerálů a antioxidantů a především mají

velmi zajímavé zastoupení aminokyselin, blížící se složení ideálního proteinu. Používají

se tedy k výrobě bezlepkového pečiva a jako surovina výrazně zvyšující nutriční hodno-

tu běžného pečiva.

Luštěniny se dnes již běžně využívají v pekárenské technologii pro zlepšení vlast-

ností těsta a zvýšení nutriční hodnoty. V kombinaci s obilninami poskytují konzumen-

tovi úplné zastoupení esenciálních aminokyselin. Pro pekárenské účely se nejčastěji

využívají jejich mouky nebo bílkovinné izoláty.

Semena olejnin jako jsou konopí a len obsahují kvalitní rostlinné tuky, vitamíny a

vlákninu. Lze je přidávat v celku, drcená, mletá na mouku, nebo v podobě pokrutin,

získaných po vylisování nebo extrakci oleje.

Zelenina a ovoce jsou velmi zajímavé suroviny jak z hlediska nutričního (jsou zdro-

jem vitamínů, minerálů, antioxidantů a dalších prospěšných látek), tak z hlediska varia-

bility jejich použití. Přídavkem malých množství do těsta nejčastěji kolem 10 %, lze
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dosáhnout velkého zvýšení funkčnosti výrobku. Zároveň druhová a chuťová rozmani-

tost umožňuje tvorbu obrovské škály variant a receptur, které mohou být dost zajímavé

pro spotřebitele. Velmi podobně se dá přistupovat k použití koření. Kromě běžně použí-

vaného jako např. kmín, fenykl atd. je možné přijít s nejrůznějšími chuťovými varian-

tami a tím oslovit širokou veřejnost.

V neposlední řadě se pro pekárenské využití hodí i vedlejší suroviny potravinářské-

ho průmyslu jako jsou pivovarské mláto, pokrutiny a řepné řízky. Tyto produkty nejčas-

těji slouží jako zdroj vlákniny a kvalitních bílkovin v jejich prospěch hraje i nízká cena.

Při praktickém pokusu výroby pečiva s netradiční surovinou byly upečeny výrobky

s přídavkem pivovarského mláta. Receptura sestávala ze 4 variant podle použitého

množství (0, 10, 15 a 20 %) mláta. Nejvyšší měrný objem pečiva byl zaznamenán po

přídavku 10 % mláta, s rostoucím množstvím mláta se měrný objem snižoval. Zvyšující

se množství mláta v receptuře mělo pozitivní vliv na ztrátu vody pečením. Naopak pou-

žití samotné mouky zvyšovalo výtěžnost těsta i pečiva.

Při senzorickém hodnocení byly posuzovány: tvar výrobku, barva kůrky, vůně,

pružnost střídy, barva střídy, snadnost ukousnutí, pocit v ústech po krátkém žvýkání,

konzistence, chuť a celkový dojem. Ve všech zmíněných parametrech kromě vůně peči-

va byl ze vzorků s přídavkem mláta nejlépe hodnocen výrobek, který obsahoval 10 %

mláta. V řadě parametrů byl dokonce lepší než kontrolní vzorek připravený pouze z

mouky. Barva výrobků byla měřena pomocí přístroje Konica Minolta Spectrophotome-

ter CM-3500d. Podle naměřených hodnot měl nejsvětlejší kůrku vzorek č. 3

s přídavkem 15 % mláta. Texturní měření proběhlo na přístroji TIRAtest 27025, který

měřil sílu potřebnou k průniku sondy do stanovené hloubky výrobku. Nejmenší odpor

kladl výrobek č. 2 s 10 % mláta se zvyšujícím se množstvím mláta odpor rostl, nicméně

nedosáhl hodnot kontrolního vzorku.

Z dosažených výsledků můžeme doporučit vhodnost přídavku mláta do receptury. Jako

nejvýhodnější se jeví přídavek na úrovni 10% celkového množství použitých mlýn-

ských výrobků.
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