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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Teoretická část práce se obsáhle věnuje technologii výroby chleba a pečiva následně surovinám
používaných při výrobě. Z logického hlediska by bylo vhodnější sled kapitol otočit a nejprve popsat
suroviny pro výrobu a až poté zařadit technologii výroby.

V práci se vyskytují neobratné formulace, které zhoršují její čtení. V některých latinských názvech se
vyskytují chyby. Student např. používá nesprávné Triticum Aestivum, Triticum Spelta namísto správného
Triticum aestivum, Triticum spelta.

Praktická část práce se věnuje zajímavé myšlence využít při výrobě pečiva mláto.

Otázka: Na základě získaných výsledků doporučil byste konzumaci pečiva s přídavkem mláta? A proč?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: B
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